[bookmark: _GoBack]                                                         [image: ]
                                         30.08.2017 года №253
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА БРАТСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ

       О подготовке  объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному сезону 2017-2018 гг.

Заслушав информацию председателя Комитета по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Администрации муниципального образования «Братский район» Евгения Вадимовича Пищальникова «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному сезону 2017-2018 годы», руководствуясь  статьями  30, 46 Устава муниципального образования  «Братский район», Дума Братского района

РЕШИЛА:

1.Информацию председателя Комитета по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Администрации муниципального образования «Братский район» Евгения Вадимовича Пищальникова «О подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному сезону 2017-2018 годы» принять к сведению (прилагается).

2.Настоящее решение разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Братский район»  в разделе «Дума» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - www.bratsk.raion.ru.

Председатель Думы
Братского района                                                                                 В.С.Ковалев

Приложение
к решению Думы
Братского района
от 30.08.2017 года № 253

Информация о подготовке объектов жилищно-коммунального хозяйства к отопительному сезону 2017-2018 гг.

На территории Братского района функционируют 56 котельных, отапливающих объекты жилого фонда и социального назначения, 4 дизельных электростанции, 6 поверхностных водозаборов, 159 водозаборных скважин, 226 км инженерных сетей.
На 28.08.2017 готовность многоквартирных домов составляет 43,8 %, котельных – 62,5 %, тепловых сетей – 93,7 %, водопроводных сетей – 75,8 %, канализационных сетей – 94,5 %, электрических сетей – 93,5 % (с учетом Вихоревского городского поселения).
На 28.08.2017г. заменено 984 м тепловых сетей, 520 м водопроводных сетей, 10,2 км электрических сетей.
        В 2017 году из консолидированного бюджета Братского района, Вихоревского МО и средств предприятий на мероприятия по подготовке к зиме планируется выделить 211,6 млн. руб., в т.ч. по МО «Вихоревское городское поселение» -  109,3 млн. руб., по Братскому району – 102,3 млн. руб. (софинансирование мероприятий по модернизации, приобретение топлива, выполнение текущих ремонтов оборудования и сетей).
        На 28.08.2017 г. профинансировано – 52,245 млн. руб. (39,547 – БР; 12,698 - В)
в т.ч. из бюджета – 13,865 млн. руб. (3,755 – БР; 10,11 – В), из средств предприятий – 38,38 млн. руб.(35,789 – БР, 2,591 –В).

В рамках подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области» на 2014-2018 годы государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства Иркутской области» в 2017 году планируется выполнить работы на сумму 135,8 млн. руб., в т.ч.  по МО «Вихоревское городское поселение» -  90,6 млн. руб. Из  областного бюджета выделено 118,5 млн. руб. (в т.ч.  по МО «Вихоревское городское поселение» 75,2 млн. руб.), софинансирование из местного бюджета составит 17,3 млн. руб. (в т.ч.  по МО «Вихоревское городское поселение» 15,4 млн. руб.),
На Строительство блочно-модульной котельной в п. Прибрежный предусмотрено 17,2 млн. руб. Аукцион состоялся 12.07.2017г., контракт № ф.2017.311504 подписан 01.08.2017 с ООО «МонтажЭнергокомплекс», директор Герасимов В.А., на сумму 15,00 млн. руб. Срок выполнения работ по 29.10.2017г., на 23.08.2017г. выполнение составляет 60%.
На Капитальный ремонт инженерных сетей (наружные сети водоснабжения)  п. Кежемский предусмотрено 5,2 млн. руб. Конкурсные процедуры на право выполнения работ объявлены 12.07.2017г., аукцион состоялся 14.08.2017г. Контракт №ф.2017.363248 от 25.08.2017г. с ООО «Энергокомплекс ИКС», директор Савосько К.В., на сумму 3,8 млн. руб. подписан. Срок выполнения работ по 20.10.2017.
На Капитальный ремонт инженерных сетей (тепловых и водопроводных) п. Ключи-Булак предусмотрено 5,1 млн. руб. Конкурсные процедуры на право выполнения работ объявлены 12.07.2017г., аукцион состоялся 14.08.2017г. Подписание контракта с ООО «СтройСпецГрупп», директор Морозов Г.С., на сумму 4,97 млн. руб. планируется на 25.08.2017г. Срок выполнения работ по 20.10.2017.
На приобретение дизельной электроустановки мощностью 720 кВт в п. Озерный предусмотрено 7,9 млн. руб. Объявление конкурсных процедур планируется на 29.08.2017г.
На приобретение дизельной электроустановки мощностью 720 кВт в п. Карахун предусмотрено 7,9 млн. руб. Объявление конкурсных процедур планируется на 29.08.2017г.
На приобретение дизельной электроустановки мощностью 200 кВт в п. Наратай предусмотрено 1,95 млн. руб. Объявление конкурсных процедур планируется на 29.08.2017г.

Помимо вышеуказанных объектов, за счет средств консолидированного бюджета сельских поселений и района, будет произведено приобретение четырех твердотопливных котлов в пп. Наратай, Турма, Дубынино, Худобок. Аукцион на поставку котлов для пп. Наратай, Турма, Дубынино состоялся 24.08.17, максимальный срок поставки котлов 30 дней. Для д. Худобок аукцион состоится 01.09.2017г.
Проведен конкурс на выполнение работ по реконструкции здания котельной в пос. Новодолоново. Заключен контракт № ф.2017.342219 от 17.08.2017г. с ОООБМУ «ГЭМ». Срок окончания работ по контракту 06.10.2017г., ожидаемая дата окончания работ 20.09.2017г.

Получена субсидия из областного бюджета на возмещение выпадающих доходов за 2017г. по выработке электрической энергии в размере 34,039 млн. руб. и направлена на приобретение дизельного топлива на нужды ДЭС.
Состоялись торги на поставку ГСМ для нужд ДЭС п. Карахун, п. Южный, п. Озерный, п. Наратай.
Победителем конкурса по пос. Карахун и Южный стал ООО «Братский бензин», контракт № ф.2017. 298389 от 24.07.2017г. на сумму 36,106 млн. руб., по пос. Озерный и Наратай ООО ТСК «Иркут», контракт №ф.20107.308734 от 26.07.2017г. на сумму 53,025 млн. руб. Завоз дизельного топлива в заморские поселки осуществляется с 26.07.17. На 23.08.2017г. поставлено 196 т. Осталось завезти -   (потребность до марта 2018г)
Состоялись торги на приобретение и транспортировку бурого угля для нужд центральной котельной п. Прибрежный: контракт на поставку угля №ф.2017.337989 от 14.08.2017г. с ООО «Разрез Велистовский» на сумму 0,836 млн. руб., контракт на транспортировку №ф.2017.345354 от 15.08.2017г. с ИП Прохоренко Р.С. на сумму 0,390 млн. руб.
Для  котельных МУП «Тангуйская КС»: контракт на поставку угля № ф.2017.338046 от 14.08.2017 с ООО «Разрез Велистовский» на сумму 0,853 млн. руб., на транспортировку №ф.2017.323968 от 01.08.2017 с  ИП Прохоренко Р.С. на сумму 0,53 млн. руб.
Конкурс на поставку угля для нужд котельных п. Кежемский, должен был состояться 25.08.2017г., не состоится по причине отсутствия заявок. Рассматривается возможность  заключить прямой договор  на поставку 210т. каменного угля с ООО «Востсибуглесбыт».
28.07.2017 должен был быть проведен конкурс на приобретение и транспортировку водным путем каменного угля для нужд котельных пп. Карахун, Прибойный, Большеокинск не состоялся по причине отсутствия заявок. Ведется работа по подготовке к заключению прямых договоров на поставку и транспортировку угля с ООО «Востсибуглесбыт». Потребность для ООО «ЖКХ «Большеокинское» 250 т., для МУП «Карахунское ЖКХ» 2000 т. Срок поставки угля – 3 квартал 2017г.
Проводятся конкурсные процедуры на закупку угля на поселения Ключи-Булак, Кобляково, Боровское – закупку производит МУП «Районное коммунальное управление».
По п. Калтук рассматривается возможность  заключить прямой договор  на поставку 200т. бурого угля с ООО «Разрез Велистовский», проводятся конкурсные процедуры на приобретение угля в объеме 3500т. МУП «ЖКХ Калтук».
По п.Тарма рассматривается возможность  заключить прямой договор  на поставку 200т. бурого угля МУП «Тарминское» с ООО «Разрез Велистовский».
По п. Турма, заключенный ранее контракт на поставку угля с ООО «Востсибуглесбыт» действует до конца 2017г.
Закупку природного газа для п. Зяба будет производить МУП «Районное коммунальное управление», начаты конкурсные процедуры.
По состоянию на 28.08.2017г. наличие топлива на котельных составляет: уголь 950 тн, дрова 580 тн, дизельное топливо -203 тн.

Ведется работа по проведению конкурса на выполнение проектно-сметных работ на строительство локального водопровода в п. Сахарово.
Ведется подготовка к проведению конкурса на выполнение проектно-сметных работ на строительство котельной в блочно-модульном исполнении на твердом топливе в п. Прибойный.

Председатель Комитета по УЖКХ			                   Е.В. Пищальников

image1.png